
 Informace pro rodiče vycházejících žáků z 5. – 9. ročníků  

školní rok 2024/2025 
 

I. Akce pro žáky na naší škole: 
 

1) - Exkurze do SPŠ Volyně (9. ročník, většina žáků se odhlásila z exkurze, další nabídka 
bude pro 8. ročník na jaře 2024) 

- Náborový týden pro žáky s dokončenou školní docházkou:  

(9. ročník a vybraní žáci ze 7. a 8. ročníku, 14. – 18. 11. 2024) 

- Exkurze do GPN Trhové Sviny (vybraní žáci 8. ročník, prosinec 2024) 

- Workshop v dílnách JD v ČB (9. ročník, 21. 10. 2024) 

- Workshop v SPŠ VOLYNĚ (9. ročník, 21. 1. 2025) 

 - v jednání je: prezentace SŠ Třeboň - praktická ukázka výroby vinuté perly (4. 12. 
2024) 

    exkurze do SŠ VOŠ cestovního ruchu v ČB    

   exkurze do SŠ Lišov pro žáky s učebními obory (konec ledna 2025) 

    setkání s koučkou a personalistkou (11. a 12. 12. 2024 + leden 2025) 

 

2) Šablony III pro kariérové poradenství pro žáky 9., 8., 7. a 5. ročníku: 

období od listopadu 2024 do února 2025 

po dohodě s Mgr. H. Jarolímovou, možné termíny jsou: od 7, 30, o velké přestávce, po 
vyučování 

náplň: rozbor testování ze SALMONDA 

 práce s Atlasem školství (viz níže) 

3) „SALMONDO“ – projekt Jihočeské hospodářské komory na podporu výběru povolání  

a nasměrování kariéry žáků. Naše škola je zapojena od roku 2016. 

V aplikaci „Salmondo“ se testují zájmy, vlastnosti žáka 9. ročníku Na jeho základě se 
doporučuje zaměření na povolání. Testování proběhne během vyučování při občanské 
výchově, popř. o výtvarné výchově. 

 

 



II. Doporučení při výběru střední školy: 

1) Navštívit webové stránky, prezenční výstavy a burzy škol 
 

2) Přehled informací na: 

www.infoabsolvent.cz = přehledy učebních plánů jednotlivých škol 

www.atlasskolství.cz = přehledy středních škol a názvy a kódy oborů, adresy škol 

www.nsp.cz  = databáze popisů povolání 

www.kampodevitce.cz = aktuální informace k přijímacímu řízení 

https://www.msmt.cz/file/61763/ = brožura pro rodiče o přijímacím řízení 

https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html = informace k přihláškám 

https://www.cermat.cz/aktuality/aktualita/393-jednotna-prijimaci-zkouska-2024= informace 
k přihláškám  

https://prijimacky.cermat.cz/files/files/Metodika_p%C5%99ij%C3%ADmac%C3%AD_%C5%9
9%C3%ADzen%C3%AD_od_1.1.2024.pdf = metodické pokyny 

https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska = prioritizace oborů 

https://tau.cermat.cz/ = procvičování a příprava na přijímací zkoušky, „Trénuj a uč se!“ 

www.dipsy.cz = elektronické přihlášky 

https://www.msmt.cz/file/61722/ = vzor žádosti pro uchazeče s dočasnou ochranou 

https://edu.ceskatelevize.cz/tema/trh-prace-a-volba-povolani = přehledná videa pro žáky a 
jejich rodiče k volbě povolání  

 

3)Sledovat DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ jednotlivých škol a získat reference o škole 

 

4) Nenechat výběr školy a oboru na poslední chvíli 

 

5) Připravovat se na jednotné přijímací zkoušky na maturitní obory průběžně, nacvičit si 
porozumění zadání úloh: např.  

https://tau.cermat.cz/  

https://techambition.com/?l=cs = pomoc při řešení úloh z matematiky a českého jazyka pro 
přijímací zkoušky 

 

 

http://www.infoabsolvent.cz/
http://www.atlasskolstv%C3%AD.cz/
http://www.nsp.cz/
http://www.kampodevitce.cz/
https://www.msmt.cz/file/61763/
https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html
https://www.cermat.cz/aktuality/aktualita/393-jednotna-prijimaci-zkouska-2024
https://prijimacky.cermat.cz/files/files/Metodika_p%C5%99ij%C3%ADmac%C3%AD_%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_od_1.1.2024.pdf
https://prijimacky.cermat.cz/files/files/Metodika_p%C5%99ij%C3%ADmac%C3%AD_%C5%99%C3%ADzen%C3%AD_od_1.1.2024.pdf
https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska
https://tau.cermat.cz/
http://www.dipsy.cz/
https://www.msmt.cz/file/61722/
https://edu.ceskatelevize.cz/tema/trh-prace-a-volba-povolani
https://tau.cermat.cz/
https://techambition.com/?l=cs


6) Vyzkoušet si „přijímačky nanečisto“ – viz informace na stránkách jednotlivých středních 
škol. 

 

III. Přihlášky k dalšímu vzdělávání: 

Atlas školství = časopis, podle něj budete vyplňovat přihlášky, je zde přehled škol v Jihočeském 
kraji s kódy oborů a adresami, kam posílat přihlášky, a případně pokyny k přijímacímu řízení; 
žáci 9. ročníku ho dostali ve škole na začátku listopadu 2024, lze také využít v elektronické 
podobě i s informacemi pro střední školy v celé republice - www.atlasskolství.cz.  

 

A) 1. kolo přijímacího řízení 

 Je možné vybrat v 1. kole přijímacího řízení ze tří škol, popř. 3 oborů. K tomu je možné zvolit 
další 2 přihlášky na školy s talentovou zkouškou či na konzervatoře. ZŠ poskytne tiskopisy 
(„papírové“ přihlášky k dalšímu vzdělávání na střední škole), nebo si rodiče podají přihlášky 
elektronicky prostřednictvím DIPSY www.dipsy.cz. Podrobné informace jsou na 
https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html 

Před určením priorit oborů se doporučuje podrobně prostudovat kritéria ke přijetí žáků na SŠ, 
která budou zveřejněna na stránkách jednotlivých škol 31.1.2025. Některá kritéria mohou být 
vícestupňová, aby se ředitel mohl lépe rozhodnout o přijetí. 

ZŠ vyplní v „papírové“ přihlášce iniciály žáka a známky z 8. ročníku a z 1. pololetí 9. ročníku 
uchazeče o další vzdělávání. U žáků, kteří podávají přihlášku z 5. ročníku, se dokládá 
vysvědčení ze 4. ročníku a z 1. pololetí 5. ročníku. Také uchazeči ze 7. a 8. ročníku uvádí známky 
z posledních 3 pololetí. Na tiskopisu přihlášky je uveden QR kód, díky němu se přenesou 
informace z „papírové“ přihlášky do elektronické přihlášky (viz níže). 

 
Rodič: 
• doplní název školy, adresu a kód oboru (v tiskopisu i elektronicky) 
• určí závazně prioritní pořadí škol (v tiskopisu i elektronicky) 
• doručí přihlášku na SŠ, SOU – doporučeně poštou, nebo osobně, nebo 

elektronicky – vybere pouze jednu z cest, nelze podat tiskopisem a zároveň 
elektronicky. 

 
Žák musí být všechny přihlášky vyplnit úplně stejně – stejné pořadí škol. Pokud žák neuspěje, 
systém mu přiřadí druhou školu/obor ve vybraném pořadí na přihlášce, pak popř. na třetí. 
Jestliže nebude přijat na žádnou z určených škol, podává rodič žáka přihlášku do dalšího kola. 
Školy vypisují od 19. 5. 2025 obory, které nejsou ještě obsazeny. Základní škola vydává další 
tři přihlášky do 2. kola přijímacího řízení (viz níže). 
 
Některé obory požadují potvrzení zdravotní způsobilosti ke studiu a výkonu povolání – 
potvrzuje ji lékař na speciálním formuláři. Návrh je: https://www.msmt.cz/file/61747/ , popř. 
se dokládá ofocený formulář do příloh v elektronickém systému. Potvrzení lékaře je 
zpoplatněno. 

http://www.atlasskolstv%C3%AD.cz/
http://www.dipsy.cz/
https://www.prihlaskynastredni.cz/rodice-zaci.html
https://www.msmt.cz/file/61747/


Kód a název oboru, na který si váš deváťák podává přihlášku, a zda je požadavek od SŠ na 
lékařskou prohlídku najdete v Atlasu školství. Kód a název oboru je nutné mít vyplněné na 
lékařském posudku o zdravotní způsobilosti před potvrzením. Pokud se žák hlásí na různé 
obory, je nutné mít pro každý obor zvláštní posudek. Vybral – li si jeden obor na více školách 
a podává přihlášku elektronicky, stačí mu jeden posudek. 
 
Známky z vysvědčení jsou uvedeny základní školou na tiskopisu na 2. straně přihlášky 
potvrzené školou. Díky QR kódu z přihlášky lze známky přehrát do elektronického systému. 
Další formou, jak uvést výsledky ze vzdělávání na ZŠ, je nahrání scanu/fotky do příloh 
elektronického systému. V případě, že je podezření na nepravost, může ředitel SŠ zažádat  
o originál. Některé střední školy nově známky nevyžadují. 
 
K přihlášce (fyzické i elektronické) lze dodat diplomy a potvrzení o účasti na zájmových 
aktivitách. O možném navýšení bodů u přijímacího řízení se informujte na stránkách 
jednotlivých středních škol. 
 
Pro žáky s dočasnou ochranou je na stránkách MŠMT uveden vzor žádosti: 
https://www.msmt.cz/file/61722/. Informace o dočasné ochraně naleznete: 
https://www.mvcr.cz/clanek/docasna-ochrana-pro-ukrajince-pujde-prodlouzit-o-jeden-rok-
vlada-schvalila-lex-ukrajina-iv.aspx 
 
Systém pro podávání elektronických přihlášek bude spuštěn na  www.dipsy.cz  
v průběhu ledna 2025, kde si bude možné vyplnit přihlášku nanečisto.  Elektronickou přihlášku 
bude možné oficiálně podat od 1.2.2025 do 20.2.2025. K elektronické přihlášce potřebujete 
mít aktivovanou identitu občana/bankovní identitu: https://info.identitaobcana.cz/  

Výhody podání přihlášky elektronicky pomocí ověřené identity občana: 

- rychlá komunikace se střední školou pro případné doplnění informací 

- možnost vkládat ofocené materiály, např. vysvědčení, potvrzení lékaře o způsobilosti     
k jednotlivým oborům. V případě, že se žák hlásí na 1 obor, ušetříte za poplatek u lékaře. Stačí 
vám jen jeden posudek. 

- dostupné přehledy středních škol 

- možnost notifikace na mobilu 

- přihlášení přes identitu občana (bankovní identitu) v DIPSY (Jak na Identitu občana www. 
identitaobcana.cz), další informace: 

https://nia.identitaobcana.cz/ 

 
Cermat uvádí, jakým způsobem bude „posouvat“ místy podle výsledků z přijímacích zkoušek 
a určení priority oboru na přihlášce, tzv. nový algoritmus přijímacích zkoušek: 
https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska 
 
Po přijetí přihlášek SŠ odešle žákovi (elektronicky, e – mailem) pozvánku a registrační číslo, 
pod kterým žák bude vykonávat přijímací zkoušky a pod nímž zjistí své přijetí/nepřijetí na obor. 

https://www.msmt.cz/file/61722/
https://www.mvcr.cz/clanek/docasna-ochrana-pro-ukrajince-pujde-prodlouzit-o-jeden-rok-vlada-schvalila-lex-ukrajina-iv.aspx
https://www.mvcr.cz/clanek/docasna-ochrana-pro-ukrajince-pujde-prodlouzit-o-jeden-rok-vlada-schvalila-lex-ukrajina-iv.aspx
http://www.dipsy.cz/
https://info.identitaobcana.cz/
https://nia.identitaobcana.cz/
https://prijimacky.cermat.cz/menu/jednotna-prijimaci-zkouska


Místo, kde se přijímací zkoušky budou konat, bude určeno Cermatem podle kapacitních 
možností škol a bude mu sděleno také v pozvánce nejpozději 14 dní před termínem zkoušek. 

Měnit prioritu v pořadí škol/oborů již nebude tak snadné. Žák má sice možnost tzv. vzdání se 
práva na přijetí v 1. kole, bude se moci přihlásit však až do 2. kola přijímacího řízení. Toto je 
riskantní, protože není zaručeno, zda škola bude 2. kolo vypisovat. Kompletní seznam 
vypisujících 2. kolo bude zveřejněn na stránkách Cermatu od 19. 5. 2025. Opět se provádí 
prioritizace oborů a škol. Střední školy musí ve 2. kole zohlednit výsledky z 1. kola.  
 
 

Talentové a školní přijímací zkoušky – požadavky a přesné termíny sledujte na webové 
stránce vybrané školy: 

       -     u SŠ s talentovými zkouškami: od 15. 3. – 23. 4. 2025 

       -   u Gymnázií se sportovní přípravou se koná i jednotná přĳímací zkouška v řádných 
termínech vypsaných MŠMT 

Náhradní termín v případě nemoci žáka v době řádného termínu je u talentových a školních 
zkoušek: 24. 4. – 5. 5. 2025 

Školní přijímací zkouška-v případě, že ředitel střední školy vyhlásí i školní přĳímací zkoušku (ta 
může, ale nemusí být), například z cizího jazyka nebo dalších předmětů, určí dva volitelné 
termíny pro její vykonání sama střední škola. Informace o ní najdete na stránkách jednotlivých 
škol. 

 

Jednotná přijímací zkouška (JPZ) 

!!! Pro obory s výučným listem a se závěrečnými zkouškami se nekonají!!! 

Jsou většinou přijímáni na základě vysvědčení z 8. a 1. pololetí 9. ročníku. 

 

Pro žáky, kteří se hlásí současně na maturitní i učební obory vzniká nárok na 2 přijímací 
zkoušky, aby mohl být vybrán lepší výsledek.   

 

Jednotná přijímací zkouška pro maturitní obory je písemná z českého jazyka a literatury  

a z matematiky. 

• pro čtyřleté obory SŠ + gymnázia - 1. termín: 11. 4. 2025; 2. termín: 14. 4. 2025 
• šestiletá a osmiletá gymnázia – 1. termín: 15. 4. 2025; 2. termín: 16. 4. 2025 

 

Náhradní termíny pro ty, co se nemohli ze zdravotních důvodů účastnit a jsou písemně 
omluveni z řádného termínu u ředitele SŠ, jsou pro všechny školy a obory: 



• 1. termín: 29. 4. 2025; 2. termín: 30. 4. 2025 

 

Výsledky jednotných přijímacích zkoušek budou zaslány SŠ 6. 5. 2025, ty je pak zveřejní 
v informačním systému (elektronicky) nebo na místě školy (nástěnka, úřední deska) pod 
registračním číslem, které získáte ještě před přijímacím řízením. Rozhodnutí o ne/přijetí se už 
neposílají. 

Pokud se chcete vzdát práva na přijetí (nedoporučuje se), sdělte to písemně do 3 pracovních 
dnů střední škole 

Zápisový lístek a odvolání proti nepřijetí na SŠ novým systémem odpadá. Odvolání lze podat 
pouze v případě porušení práv uchazeče v průběhu zkoušek. 

 

B) 2. kolo přijímacího řízení 

19. 5. 2025 - zveřejnění kompletního seznamu škol vypisujících 2. kolo přijímacího řízení 
bude na stránkách systému i s volnou kapacitou na jednotlivých školách - oborech. 
 
do 26. 5. 2025 - podání přihlášek do 2. kola (DIPSy, papírově) 
 
od 8. do 12. 6. 2025 - školní přijímací zkoušky i talentové zkoušky na všechny střední školy 

15. 6. 2024 – DIPSY přiřadí uchazeče do oborů 

18., 19. a 20. 6. 2024 - nahlížení do spisu 

13. 6. 2025 – Cermat zveřejní výsledky řediteli střední školy  

Uchazeč, který nekonal JPZ, nesmí ve druhém kole podat přihlášku do maturitního oboru! 

 

C) 3. kolo přijímacího řízení 

Třetí a další kolo přijímacích zkoušek slouží výhradně pro uchazeče, kteří nebyli přijati v 1. ani  
v 2. kole, nebo se vzdali přijetí. 

Od 25. 6. 2024 - třetí a další kola již nejsou centrálně řízeny a jejich termíny a způsob konání 
jsou zcela na rozhodnutí středních škol. 

Počet „papírových“ přihlášek ve 3. kole není omezen. Nepodávají se přihlášky elektronicky.  
Prioritizace se neaplikuje. „Papírové“ přihlášky vydá ZŠ a podávají se přímo na jednotlivé školy 
a na každou přihlášku se vypíše pouze jeden konkrétní obor a škola. Rozhodnutí o ne/přijetí 
zasílá ředitel SŠ dopisem. Do 7 pracovních dnů od doručení musíte písemně potvrdit, že 
nastupujete v září ke vzdělávání.  


	Informace pro rodiče vycházejících žáků z 5. – 9. ročníků
	školní rok 2024/2025
	C) 3. kolo přijímacího řízení


